merhalelerinin polemik konusu olduğu, ifadelerinin derin

tartışmalara yol açtığı bazı mutasavvıflarla

karşılaşılmaktadır (Tûsî, 1960: 497-501; Kadîm, 2019: 12-

13). İşte bu mutasavvıflardan birisi de tasavvuf tarihinde

öğretileriyle, etkisiyle zirve isimlerden birisi olan Hallâc-ı

Mansûr (ö. 309/922)’dur. Çalkantılı ve zikzaklı bir hayatın

sonunda maruz kaldığı ithamlar neticesinde idama mahkûm

edilmiştir. Yalnız söylemek gerekir ki geniş çevrelerce tarih

boyunca elim bir hadise olarak anılmış olan Hallâc-ı

Mansûr’un idamı, siyasî nedenlere bağlanmıştır.

ifadesi ve diğer hüccetler sadece bu elim hadiseye

meşruiyet kazandırmak için ileri sürülen bahaneler

olduğuna inanılmıştır (Bardakçı, 2016: 59-60). Nitekim

Ebû Bekr eş-Şiblî (v. 334/946) de şöyle söylemiştir:

“Hallâc ile ben aynı idik. Ancak o sırrı açığa vurdu. Bense

gizledim” (Öztürk, 1976: 26-35).

İslâm tarihinde âlimlerden bir kısmının Hallâc-ı Mansûr’u

övdükleri ve hallerini kabul ettikleri, bir kısmının da

kendisini red hatta tekfir ettikleri görülmektedir. Yalnız red

adlı eserinde Hallâc-ı Mansûr’dan yaptığı nakiller

incelenmiştir. Ayrıca Hallâc-ı Mansûr ile ilgili vermek

istediği mesajlar ortaya konulmaya çalışılmıştır.

2. İmam Kuşeyrî

Adı Abdülkerim b. Hevâzin b. Abdülmelik, lakabı Zeynü’l-

İslâm, künyesi Ebû’l-Kâsım, nisbesi el-Kuşeyrî’dir.

376/986 yılında Nîşâbur’un Üstüvâ nahiyesinde doğdu (İbn

Hallikân, 1972: 3/205; Aşkar, 2015: 81). Fetih

hareketlerinden sonra Arap kabileleri Horasan bölgesine

yerleşmişlerdi. İmam Kuşeyrî bu Arap kabilelerinin

neslinden gelmektedir. Annesi Benî Süleym,3 babası Benî

Kuşeyr4 kabilesine mensuptur. Küçük yaşta yetim kalmıştır.

Onun eğitimi ile annesi ilgilenmiştir. İlimde ilerlemek için

Nîşâbur’a gitmiş Ebû Ali ed-Dekkâk (ö. 405/1015)’ın ders

halkasına katılmıştır. Ebû Ali ed-Dekkâk şer’î ilimlerin

tahsili için onu teşvik etmiş ve yönlendirmiştir (Zehebî,

1984: 18/229).

Şafiî fıkhını Ebû Bekir et-Tûsî (ö.460/1067)’den, kelam

ilmini İbn Fûrek (ö. 406/1015) ve Ebû İshak el-İsferâyinî
(ö. 418/1027)’den, hadis ilmini de dönemin

muhaddislerinden tahsil etmiştir. Ebû Ali ed-Dekkâk’ın

sevgisini kazanan İmam Kuşeyrî hocasının kızı ile

evlenmiştir. Hocasının vefatından sonra ünlü sûfî Ebû

Abdurrahman es-Sülemî’nin sohbetlerine katılmıştır.

Nîşâbur’da talebelere ders veren İmam Kuşeyrî birçok

Beyzâ şehrinde doğmuştur. İlköğrenimine doğduğu şehir

Beyzâ’da başlamış Kur’ân-ı Kerîm’i ezberlemiştir. Daha

sonra Tüster’e, Sehl b. Abdullah et-Tüsterî (ö. 283/896)’nin

yanına giderek ders halkasına katılmıştır. İki sene Sehl b.

Abdullah’ın yanında kaldıktan sonra Bağdat’a giden

Hallâc-ı Mansûr, dönemin meşhur sûfîlerinden Amr b.

Osman el-Mekkî (ö. 297/910)’nin sohbet halkasına katılmış

ve ondan hırka giymiştir (Zehebî, 1984: 14/314-316).

Hallâc-ı Mansûr, sûfî Ebu Yakub el-Akta’nın kızıyla

nikâhlanmış fakat hocası Amr b. Osman bu evliliği tasvip

etmemiştir (Attâr, 2018: 706).

Hallâc-ı Mansûr’a “Hallâc” lakabının verilmesi hakkında

olduğunu görmüştür. Bu kerametinden sonra Hallâc-ı

Mansûr’a “Hallâc” denilmiştir. Bazı rivayetlerde manevî

sırları açığa çıkardığı veya babasının mesleğine nisbet

edildiği için kendisine “Hallâc” denildiği zikredilmiştir

(Zehebî, 1984: 14/316).

Bağdat’ta Ebü’l-Hüseyin en-Nûrî (ö. 295/908) ve Cüneyd-i

Bağdâdî (ö. 297/909) gibi önde gelen sûfîlerden de istifade

etmiştir. Hicaz’a ilk ziyaretini yapmış ve orada bir yıl

kalarak ibadetle meşgul olmuştur. Bağdat’a döndükten

sonra beş yıl süren Mâverâünnehir, Horasan ve Sicistan

seyahatine çıkmıştır. Bu bölgelerde tebliğ faaliyetlerinde

bulunan Hallâc-ı Mansûr birçok insanın Müslüman

Tekrardan Bağdat’a dönen Hallâc-ı Mansûr

aleyhinde artan ithamlara maruz kalmış neticesinde bir daha

Hicâz yolculuğuna çıkmıştır. İki yıl süren Mekke

mücâveretinden sonra Bağdat’a gelen Hallâc-ı Mansûr,

burada bir ev yaptırarak ders ve sohbetlerini bu evde icra

etmiştir. Abbâsî Halifesi Muktedir Billâh (ö. 320/932)

döneminde vezir Hâmid b. Abbâs (ö. 311/923)’ın uzun

uğraşları sonucu Hallâc-ı Mansûr aleyhinde ilhâd

suçlamasıyla ölüm kararı çıkmış ve idam edilmiştir.5

Aşağıda Hallâc-ı Mansûr’un lehinde ve aleyhinde görüş

bildirenlerin bir kısmı verilecektir.

4. Hallâc-ı Mansûr’un Lehinde Görüş Bildirenler

İlk dönem mutasavvıflarının bir kısmı dışında Hallâc-ı

Mansûr’un aleyhinde yer alan mutasavvıf yok gibidir

(Cami, 2015: 226-229; Öztürk, 1976: 41-46). Bilakis

Hallâc-ı Mansûr onların indinde mazlum, şehit bir sûfî

olarak yer aldığı söylenebilir (Attâr, 2018: 704; Kadîm,

2019: 11; Bardakçı, 2016: 59).

Gerek sûfîlerden gerekse de ulemadan Hallâc-ı Mansûr’u

kabul edip methedenlerden bir kısmı şunlardır:

5 Hallâc-ı Mansûr’un İslam’ı yayma çalışmalarının geniş bilgisi için bkz.

Massignon, 2006: 220-252).

Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Ömer b. Süreyc el-Bağdâdî (ö.

306/918), Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Atâ’ (ö. 309/922), Ebû

Bekir Şiblî (ö. 334/946), Ebu’l-Kâsım Nasrâbâdî (ö.

367/978), Ebû Abdillâh Muhammed b. Hafîf (ö. 371/982),

Ebû Abdirrahmân Muhammed b. el-Hüseyn es-Sülemî (ö.

412/1021), Ebû Saîd Fazlullâh b. Ebi’l-Hayr (ö. 440/1049),

Ebü’l-Hasen Alî b. Osmân el-Cüllâbî el-Hücvîrî, Hüccetü’l-

İslâm Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî (ö.

505/1111), Ebü’l-Vefâ Alî b. Akīl b. Muhammed b. Akīl el-

Bağdâdî (ö. 513/1119), Ebû Abdillâh (Ebü’l-Fazl)

Fahrüddîn Muhammed b. er-Râzî (ö. 606/1210)’yi

sayabiliriz (Hücvirî, 2018: 213; Cebecioğlu, 1988: 340-

341).

Aşağıda Hallâc-ı Mansûr’u savunanlardan üç kişinin

görüşlerine yer verilmiştir.

4.1. Ebû Abdirrahmân Muhammed b. el-Hüseyn b.

Muhammed es-Sülemî

Ebû Abdirrahmân es-Sülemî Tabakatu's-Sufiyye’de

biyografisini verdiği 104 sûfî arasında Hallâc-ı Mansûr da

ile) söylenen kapalı ibarelerden müteşekkil olduğunu söyler

(Hücvirî, 2018: 213).

4. 3. Hüccetü’l-İslâm Ebû Hâmid Muhammed b.

Muhammed b. el-Gazzâlî

İmam Gazzâlî Mişkâtü’l-envâr adlı eserinde Bâyezîd-i

Bistâmî (ö. 234/848 [?])’yi ve Hallâc-ı Mansûr’u hakikat

semasına yükselen ârifler arasında saymıştır. Onlara nispet

edilen tartışmalı sözleri de yorumlayıp açıklamıştır. Buna

göre bu sözlerin sahipleri, kendilerinden geçmiş coşkun bir

hal ile bu şatahatları6 dile getirmişlerdir. Ona göre ârifler

Hallâc-ı Mansûr’un aleyhinde görüş bildirenlerin genelde

zâhir uleması ile bir kısım ilk dönem mutasavvıflarının

olduğu görülmektedir (Hücvirî, 2018: 213-215; Cami,

2015: 226-227; Attâr, 2018: 706).

Hallâc-ı Mansûr’un aleyhinde görüş bildirenlerin bir

bölümünün isimleri şu şekilde sıralanabilir:

Amr b. Osmân el-Mekkî (ö. 297/910), Ebû Bekr

Muhammed b. Dâvûd ez-Zâhirî (ö. 297/910), Ebû Ya‘kūb

İshâk en-Nehrecûrî (ö. 330/941), Ebû Bekr Muhammed el-

Bâkıllânî (ö. 403/1013), İbn Hazm el-Endelüsî el-Kurtubî

(ö. 456/1064), İmâmü’l-Haremeyn Ebü’l-Meâlî el-Cüveynî

(ö. 478/1085), Seyyid Ahmed er-Rifâî (ö. 578/1182), Ebü’l-

Abbâs Takıyyüddîn Ahmed b. Abdilhalîm b. Mecdiddîn

Abdisselâm b. Teymiyye el-Harrânî (ö. 728/1328), Ebû

6 “İlahî feyz ve tecellilerle kendilerinden geçen, coşan ve taşan velilerin
gayr-i ihtiyarî söyledikleri sözler ki, çoğu şeriata aykırı gibi görünür. Bu

yüzden veliler kendilerine geldikleri zaman o sözleri söylediklerine pişman

olarak tevbe ederler.” Bkz. (Uludağ, 2016a: 328).

Abdillâh Şemsüddîn Muhammed ez-Zehebî (ö. 748/1348),

İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449).

Aşağıda Hallâc-ı Mansûr’un aleyhinde görüş bildirenlerden

üç kişinin görüşlerine yer verilmiştir.

5. 1. Amr b. Osmân el-Mekkî

Hallâc-ı Mansûr’a hırkasını giydiren şeyhidir. Aralarında

ihtilaf çıkmış ve bununla ilgili birkaç rivayet zikredilmiştir.

Hallâc-ı Mansûr’un Kur’an-ı Kerîm’e nazîre yazdığı ifadesi

Hallâc-ı Mansûr’u Deccal’den daha aşağı gören İbn

Teymiyye onun sihir benzeri işleri olduğunu ve sihirle ilgili

kitapları olduğunu aktarır.

Hallâc-ı Mansûr ile ilgili nakledilen keramet ve menkıbeleri

de kabul etmeyen İbn Teymiyye, Ebû Abdirrahmân

Muhammed es-Sülemî’nin (ö. 412/1021) sûfîlerin büyük

bölümünün onu reddettiğini yazar, fakat es-Sülemî’nin

marifetullah konusunda Hallâc-ı Mansûr’dan naklettiği

sözlere değinmez. Ne Sûfîlerden ne de diğer ulemadan

Hallâc-ı Mansûr’u hayırla anan birisinin olmadığını iddia

eden İbn Teymiyye, Kuşeyrî’nin er-Risâle’de onun

kurtulur. Peygamberlerin ve Sıddıkların

makamı olan zahmetsiz, külfetsiz bir

şekilde ibadet etme halini elde eder. Yani

şer’i şerîfe göre ibadetine devam etmesine

rağmen yükü (ibadetten hâsıl olan

meşakkat) kendisinden alınır.” (Kuşeyrî,

2013: 254).

Seyyid Şerîf Cürcânî (ö. 816/1413)’ye göre kâinatın

köleliğinden kurtuluş olan hürriyetin; amm, hâs ve

havâssu’l havâssa ait olmak üzere üç mertebesi vardır.

Havâssu’l-havâssın hürriyetinin ise Cenâb-ı Hakk’ın

nurunun tecellisinde vücutlarını ortadan kaldırmaları

olduğunu söyler (Cürcânî, ts. 71). İmam Kuşeyrî’nin,

İstanbul: Kırkkandil Yayınevi.

Cürcânî, S. Ş. (ts.). Mu’cemu’t-Ta’rîfât. thk. Muhammed

Sıddîk el-Minşâvî. Kahire: Dâru’l-Fadîle.

Demirci, M. (2013). Gönül Dünyamızı Aydınlatanlar.

İstanbul: Vefa Yayınları.

Erginli, Z. (2006). Metinlerle Tasavvuf Terimleri Sözlüğü.

İstanbul: Kalem Yayınevi.

Gazzâlî, E. H. (1383/1964). Mişkâtü’l-Envâr. thk. Ebu’l-

Alâ Afîfî. Kahire: Mektebetü’l-Arabiyye.

Gazzâlî, E. H. (2005). İhyâʾu ʿulûmi’d-dîn. Beyrut: Dâru

İbn Hazm.

Gürer, B. (2017). "Övgü ve Yergi Bağlamında Sûfîlerin

Nazarında Hallâc-ı Mansûr". İlahiyat Tetkikleri Dergisi

/ 47: 171-197. https://doi.org/10.29288/ilted.322590

Hücvirî, A. O. C. (2018). Keşfü’l-mahcûb (Hakikat Bilgisi),

çev. Süleyman Uludağ. İstanbul: Dergâh Yayınları.

İbn H. A. M. (1972). Vefeyâtü’l-Âyân ve Enbâu Ebnâi’z-

Zaman, thk. İhsan Abbas. 3. Cilt. Beyrut: Dâru sâdır.

İmam R. A. F. S. (1998). Mektûbât-ı Rabbânî. çev.

Abdülkadir Akçiçek, 1. Cilt. İstanbul: Dergâh Ofset.

Kadîm, N. (2019). Hallâc-ı Mansûr Manâkıbnâmesi. haz.

Mustafa Tatcı. İstanbul: H Yayınları.

Kaya, Ç. S. (1996). Gönül Sultanları ve Hak Sohbetleri.

Ankara: Kültür Ofset.

Kehhâle, Ö. R. (1405/1984.) Mu’cemu Kabîli’l-Arab. 2.

Cilt. Beyrut: Muessesetü’r-Risâle.

Kelabâzî, E. B. M. (1994). et-Taâruf li-Mezheb-i Ehli’t-

Tasavvuf. Kahire: Mektebetu’l-Hancî.

Kılıç, M. E. (2017). Sûfî ve Şiir Osmanlı Tasavvuf Şiirinin

Poetikası. İstanbul: Sûfî Kitap.

Kılıç, M. E. (2014). Tasavvuf Düşüncesi Makaleler-

Konferanslar I. İstanbul: Sûfî Kitap.

Kuşeyrî, İ. A. (1434/2013). Mişkâtü’l-Envâr. thk. Ahmed

Hâşim es-Sülemî. Beyrut: Dâru’l-Kutubü’l-İlmiyye.

Küçük, H. (2015). Ana Hatlarıyla Tasavvuf Tarihine Giriş.

İstanbul: Ensar Neşriyat.

Massignon, L. (2006). İslâm’ın Mistik Şehidi Hallâc-ı

Mansûr’un Çilesi. çev. İsmet Birkan. Ankara: Ardıç

Yayınları.

Mevlevî, T.

Hallâc Kurtarın Beni Tanrı’dan. çev.

Ahmetcan Asena. İstanbul: Pan Yayıncılık.

Sühreverdî, Ş. E. H. Ö. (ts.). Avârifu’l-Maârif, thk.

Abdulhalim Mahmud ve Mahmud b. Şerîf. Kahire:

Daru’l-Maârif.

Şimşek, S. (2017). Tasavvuf Edebiyatı Terimleri Sözlüğü.

İstanbul: Litera Yayıncılık.

Tûsî, E. N. S. (1960/1380). el-Lüma‘, thk. Abdülhalim

Mahmud Taha ve Abdülbâki Surûr. Mısır: Dâru’l-

kutubi’l-hadîse.

Uludağ, S. (2002). “Kuşeyrî, Abdülkerîm b.

Hevâzin”. Türkiye Diyanet Vakfı İslâm

Ansiklopedisi. 26/473-475. Ankara: TDV Yayınları.

Uludağ, S. (2016a). Tasavvuf Terimleri Sözlüğü. İstanbul:

Kabalcı Yayıncılık.

Uludağ, S. (2016b). Tasavvuf ve Tenkit. İstanbul: Dergâh

Yayınları.

Zehebî, Ş. M. (1405/1984). Siyeru A‘lâmi’n-Nübelâ. thk.

Şuayb el-Arnaût-Muhammed Naîm el-Arkûsî. 18. Cilt.

Beyrut: Muessesetü’r-Risâle.

221 Yiğit, M. / Anemon Muş Alparslan Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, 2021 9 (İDEKTA) 213-221

Extended Abstract

When we look at the history of Sufism, we come across